81
L. si quis
argentu, ha-
bet locum
in donatio-
ne causa
mortis.

82
Donatio
impropria.
consequitur
sub dona-
si eadem
est ratio.

83
Adulterus
an possit
donare ca-
mortis.

84

85
Donatio
causa mor-
tis facta
stipulanti,
contractus
est.

86
An hac do-
natio re-
quirat
mortem u-
triusque,
ut confir-
metur.

87

non potest sine autoritate tutoris propter imbecillita-
tem intellectus, ita nec donare potest causa mortis, per
textu qui ad hoc reputatur singul. in d. l. in princip. ff. de
tutel. & ratio. dif. & facit l. distractis. vbi & hoc notat Ale-
xander in 1. nota. C. qui testam. fac. poss. Ergo non ab-
simili ratione mulier, quæ statuto prohibetur contrahe-
re ob consilij infirmitatem, vt iam satis supra diximus,
& dicemus postea latius, censerì debet prohibita, etiam
donare causa mortis. Quamquam hæc postrema ratio nõ
admodum solida est, cum posset dici maiorem esse
imbecillitatem in pupillo, quàm in muliere. Ille
enim testari non potest. l. qua ætate. ff. de testa. illa au-
tem potest, etiam prohibita contrahere, vt dicemus
in 7. quæst.

¶ Ex his autem quæ diximus facillè responderi potest
omnibus, quæ pro priori parte adducta sunt: nisi quod
postremo loco dictum est, num. 72. de adulto habente
curatorem: qui licet contrahere non possit sine autorita-
te curatoris, potest tamen donare causa mortis, sicuti &
testari inscio & inconsulto curatore. Cui difficilimum
est respondere, nisi neges illud verum esse, nam id dubi-
tante, & per verbum, fortè, scriptum est à Bald. in d. l. si
curatorem habens. C. de in integr. resti. mino. & contra-
rium tenuit ipsemet Bal. in c. 1. §. item sacramenta pube-
rum. colum. pen. vers. quæro nunquid in vltima volun-
tate, itu. de pac. iur. fir. quem sequitur Alex. sibi etiam cõ-
trarius in d. l. 2. in fin. & ibi quoque Franc. Ripa. vbi su-
prà citauimus. ff. de leg. 1. & Franc. Areti. in d. l. si curato-
rem habens. & Franc. Cre. fin. 117. hæres minoris, vbi
hoc dicit menti esse tenendum.

¶ Sed & aliud est, quod multum obstat illi posteriori
sententiæ, videlicet text. in l. vltim. C. de donatio. caus.
mort. vbi expressè declaratur, donationem causa mor-
tis, in his quæ concernunt solennitatem extrinsecam, ha-
bere naturam contractus, non vltimæ voluntatis. Ex quo
(vt ibi dicitur) in ea non requiritur solennitas in situatio-
nis, quæ in alijs donationibus exigitur: nec sufficiunt duo
testes, vt in cæteris, sed quinque desiderantur. Et ad hoc
illum tex. expendit, & dicit singu. Roma. in d. l. 2. in
princ. col. 2. vers. 1. ad illam. ff. de uerb. oblig. ubi postea-
quam retulit illud Petr. Anchar. consil. numero tamen
non designato, dicit se in illius sententiam abiturum fuisse,
nisi ille tex. impediret.

¶ Hæc autem, quæ diximus, maximè procedunt, si do-
natio causa mortis fuerit facta præsentì & stipulanti.
Tunc enim censetur esse contractus: ita ut statutum lo-
quens in contractu habeat locum in ea, ut tradit Pet.
Anch. dicto con. 84. Nam & talis donatio non requirit
aditionem hæreditatis, quæ in legatis exigitur: ut notat
Bald. in l. & si mortis. in princ. C. ad leg. Falcid. Nec pro-
tali donatione competit hypothecaria, quæ datur pro le-
gatis, ut concludit Alex. in d. l. 2. col. 3. ff. de legat. 1. Ex
quibus apertè intelligi potest, quod de huiusmodi dona-
tionib. idem iudicatur, quod de contractu: vt etiam con-
cludit Imo. in l. ut hæreditibus. uer. item attende. ff. de leg.
2. & Phil. Dec. consi. 197. in casu proposito, col. 2.

¶ Sed quæro quinto, si teneamus eam partem, quæ re-
quirit consensum uiri in donatione causa mortis, utrum
si uxor donauerit causa mortis marito consentiente, re-
quiratur mors utriusq[ue] & uiri & uxoris, ut huiusmodi
donatio confirmetur, an uerò uxoris sufficiat. Videtur
utriusq[ue] mortem exigi, arg. l. cum hic status. §. oratio
non solum. & §. in hac. & quod ibi dicit glossa, & l. si eũ
qui. §. ex quibus. rursumq[ue] l. mortis suæ causa. ff. de do-
nat. inter uir. & uxor. & l. donatio. & ibi glo. & l. si ut pro-
ponis. C. cod. ubi donatio facta inter uirum & uxorem
ex consensu patris donantis, in cuius erat potestate,
non confirmatur, nisi morte utriusque & donantis, &
patris ipsius.

¶ Dic tamen contrarium in hoc casu. uidelicet suffi-

cere mortem mulieris: quemadmodum & cum filius fa-
miliæ donat causa mortis consentiente patre, sufficiat
mors filij ad confirmationem eius donationis, ut uoluit
gloss. in l. nec fratris. & ibi Cyn. & Bal. C. de donat. causa
mortis. glo. in l. qui pretio in fin. ff. eod. titu. & ibi Barto.
Imo. & Pau. Cast. ex quibus Bart. ad hoc dicit bene face-
re tex. in l. alienam. §. Marcellus. ff. eod. Respondetque
ad iura in priori parte allegata, quod loquuntur de dona-
tione inter uirum & uxorem, quæ ab initio est inualida.
Hæc autem donatio causa mortis, ualet iam ab initio: ut
notatur per gloss. & Doct. in lult. §. Lucius. ff. de dona.
& idem uoluerunt Raphael & Corn. in l. senium. C. qui
testa. facere possunt. & Guido Pap. decis. Delphi. 223.
item in causa, uerf. sed potest.

¶ Et hanc partem confirmat, quod in non longè dif-
simili casu scribit Bart. in l. si per epistolam. & ibi Imo.
Roman. Pau. Cast. Franc. Areti. & omnes penè, qui de ea
re loquuti sunt, præter Raph. ff. de acqu. hæred. quod si
pupillus constituerit procuratorem cum autoritate tu-
toris, non finitur mandatum per mortem ipsius tutoris,
sed tantum per mortem pupilli: quoniam, vt iniquunt,
actus principaliter accepit substantiam ex persona pu-
pilli: unde ipse mandasse uideretur, non tutor. Nam vt idè
Bar. alibi dicit, scilicet in l. & quia. quam legit cum l. mo-
re maiorum, in 1. opp. ff. de iurisdic. omn. iudic. confir-
mans, siue præstans autoritatem actui, non dicitur ac-
tum ipsum facere, sed eum imperfectum perficere. Et
vt dicit Bald. in leg. si vt proponis. C. de seru. pign. dar-
manum. qui consentit, non facit, sed non impendit. l. si
pater. §. vlt. ff. de manumiss. vindi. Aliud enim est agere,
aliud agenti consentire. l. aliud. de reg. iur. de quo & nos
latè dicemus in 1. 2. quæst. huius gloss. & aliquid quæst.
sequenti.

¶ Sed & hoc tamen intellige in casu nostræ consue-
tudinis, cum vxor donauit rem suam: secus autem, si do-
naret rem uiri ex consensu ipsius: tunc enim ad confir-
mationem huiusmodi donationis non sufficeret mors
uxoris, sed & uiri quoque exigeretur, si nondum res ipsa
fuerit tradita, vt uoluit Cy. in d. l. nec patris. C. de dona.
causa mortis, vbi eius rei rationem reddidit ex l. Papinia-
nus. ff. de dona. inter uirum & uxorem. Et vide et-
tiam super hoc, quæ dicemus in seq. quæst.

¶ Illud item sextò quæri potest, quia huiusmodi do-
natio causa mortis, vt supra diximus, sola pœnitentia re-
uocari potest, vtrum hoc casu, cum scilicet vxor dona-
uit causa mortis ex consensu mariti, requiratur vtriusq[ue]
pœnitentia, an alterius tantum sufficiat. Dicit vtriusq[ue]
sententia multorum ex his, quos in secundo sequenti
vers. citabimus, quod si vxor donat rem suam, ea pote-
rit sola reuocare, vt etiam non obscurè probat, licet illi
non allegent. text. loquens de donatione inter uirum &
uxorem in l. donatio. C. de donatione inter uirum & u-
xorem, vt quæ sola donare uideatur, non etiam mari-
tus, qui censuit, vt diximus in præcedenti quæstione, &
vt scribitur in l. aliud. ff. de reg. iur. aliud est agere, aliud
agenti consentire, & dicemus infra latissimè in d. 1. 2.
quæst. Et in hac quoque opinione uidetur fuisse Guido
Pap. loquens in donatione causa mortis facta à filiosam.
consentiente patre, Deci. Delph. 223. item in causa, pau-
lò ante finem. Quibus concinit, quod eleganter consul-
uit Bal. consi. 209. licet consultantes. lib. 4. quod si sit sta-
tutum, prohibens mulierem testari sine consensu vel cõ-
silio consanguineorum, idque ita fecerit, poterit sola
sine eorum consensu vel consilio id testamentum re-
uocare.

¶ Solus autem maritus reuocare non potest: ut de
filiosamiliæ, qui causa mortis donauit rem suam, uo-
luit Bart. in l. 2. §. 1. in 4. quæst. ff. de donat. & Rapha. &
Corn. in l. seruum. C. qui test. fac. poss. Et etiam in fi-
liosamiliæ, qui fecit testamentum ad pias causas ex uo-
luntate

De eadem

88
De eadem

89
Quid si
uxor do-
nauit ma-
riti.

90
An ad re-
uocandam
hanc dona-
tionem u-
triusq[ue] pœ-
nitentia re-
quiratur.

91
De eadem

luntate patris, ut scilicet pater solus reuocare non possit, nec quod ad institutionem hæredis, nec quod ad legata, tenuit Bald. in repe. l. 1. colum. 5. uerfi. sed iuxta hoc queritur incidenter, filius. C. de sacros. eccles. & Alexand. consil. 246. placet admodum, lib. 6. vbi & ex hoc consuluu in alio pulchro casu. & Philip. Franc. in rub. de testa. lib. 6. char. 7. uerfi. decimò queritur. Et quod ite à Bar. differit in l. neq; C. de proc. & in l. actor. ff. rem rat. hab. an procurator constitutus à pupillo cum auctoritate tutoris, vel à capitulo, cum auctoritate prælati, possit à solo tutore, aut prælato reuocari. Et concludit, quod si tutor aut prælatus potuisset solus procuratorem constituere, poterit solus reuocare: aliàs non potest. & sequuntur Alex. Franc. Aret. & alij recentiores, qui adferunt concord. in d. l. si per epistolam. ff. de acqui. hære.

¶ At si vxor donauit rem mariti, ex consensu ipsius mariti, quia tunc maritus donasse uidetur, per l. in ædibus. §. quod filius. ff. de donat. & l. si quis. hac lege. §. si filius. ff. qui & à quibus: certe potest idem maritus solus reuocare. Ita uoluerunt Dy. Cy. & Salyc. loquentes in illo casu filij. qui ex consensu patris donauit rem patris. in d. l. nec fratris. D. de dona. inter uir. & vxor. Ioan. Andr. in addit. Spec. titu. de instr. edi. §. porro, circa prin. in addit. incip. incidit queritio. Bart. in d. l. 2. §. 1. ubi supra. ff. de don. Bal. & Fulg. in dicta l. senium. C. qui testa. fac. poss. Petr. An. consil. 76. per modum consilij, in 1. d. ubi. Soc. consil. 1. 4. uiso testamento dominæ, col. 2. & iterum ult. lib. 1.

¶ SEPTIMO ex his quæ dicta sunt in 4. q. & seq. satis superq; uel cæcis apparet, hanc consuetudinem non procedere in ultimis uoluntatibus, ut scilicet per huiusmodi consuetudinem, quæ prohibet contrahere uxorem sine consensu mariti, non ea censeatur prohibita testari sine illius consensu. Nam omnes tenentes prohibendum contrahere, prohiberi & donare causa mortis, hac potissimum ratione innituntur, quod donatio causa mortis, magis accedit contractui, quam ultimæ uoluntatis: tanquam aliud esset, si ultimæ uoluntati magis accederet. Quin Pa. d. consil. 40. colum. 2. uerfi. item quando donatio fieret in testamento aut codicillis, tunc faceret omnino naturam ultimæ uoluntatis: ideoque effemus extra uerba statuti prohibentis contrahere: pro quo tex. est, licet non alleget, in l. uerba contraxerunt. ff. de uerb. signifi. ubi ita scribitur: uerba contraxerunt, non pertinent ad ius testandi. Per quem text. dicit gloss. in l. testamentum, in uerbo, contractus. C. de testa: quod testamentum non est contractus. Ex quo dicit Bald. ibi, in fi. no. quod statuta loquentia de contractibus, non habent locum in testamentis. Quem sequuntur Raph. & Corn. ibi & Alex. in addit. & Bart. in d. l. uerba contraxerunt. & Philip. Dec. in l. ult. col. 3. uerfi. secundò not. C. de edic. Diui. Adria. tol. Et alibi Bal. consil. 349. statuto Placentiæ, lib. 1. consuluit per illum text. quod statutum prohibens contrahere, non comprehendit ultimam uoluntatem, ad quod etiam allegat. tex. in l. pater filium, in prin. ff. de leg. 3. Et idem uoluit ipse Bal. consil. 253. casus talis est, quidam de ciuitate, colum. 2. uerfi. solutio. uerba statuti, libr. 3. per dictam l. uerba. de uerb. signifi. & Imol. in l. si ita quis. §. ea lege, col. pen. ff. de uerb. obli. & Alex. consil. 90. super eo quod queritur, col. 2. lib. 4. Calca. consil. 74. quod dictis filiabus, col. 6. num. 10. & seq. & Iaf. loquens de statuto prohibente mulierem contrahere sine consensu consanguinorum, ut nihilo minus possit testari sine consensu illorum, in l. 2. col. 4. uerfi. secundò pro opinione ea. ff. de leg. 1. Et hinc subdit Bald. in fin. illius prioris consil. quod prohibitus acquirere per contractum, uel alio modo, poterit tamen acquirere per uiam institutionis hæredis, per multa quæ ibidem ab eo sunt allegata. Quib. ad-

de & tex. in l. milites. in princ. iuncto. §. ultimo. ff. de remili. & in l. Decur. ff. de Decur.

¶ Imò uerò sunt, qui negant, posse statutum expressè interdiceret, ne possit mulier testari sine consensu uiri aut consanguineorum. Nam ita uoluit Paul. Ca. qui ita dicit se consuluisse, in l. ex facto. in princ. col. 2. per rationem illius tex. & ibi quoque Franc. Aret. col. 4. in 8. no. & Alex. col. 2. ff. de uulg. & pupil. sub. & idem Alex. consil. 55. consideratis dicti statuti uerbis, in fin. lib. 1. & col. 155. uerfi. & accuratè consideratis, col. 2. uerfi. ad idem, & seq. lib. 2. & latè Iafon. in l. stipulatio hoc modo concepta. in 1. no. ff. de uerb. obli. & in l. non idcirco. C. de codicil. ubi hoc dicit ting. & consil. 127. pro parte negatiua, colum. 5. uerfi. moueor in primis, lib. 1. & Io. Lup. in rep. rub. extrà de donat. inter uir. & uxorem. §. 8. l. 1. sunt enim duo eius numeri, colum. pen. uerfi. saltem deberet.

¶ Mouentur hi primò per tex. in d. l. ex facto. ibi, ceterum iniquum incipit fieri beneficium principis, si adhuc id ualere dicamus: auferret enim testamenti factionem homini sanæ mentis. Ex quibus uerbis not. pleriq; omnes, non ualere statutum, tanquam iniquum, quod homini sanæ mentis liberam aufert testamenti factionem. Secundò, non ualeat pactum, tanquam contra bonos mores, quod aufert liberam testandi facultatem. d. l. stipulatio hoc modo concepta. ergo nec statutum: quia quod per pactum fieri non potest, eò quod sit contra bonos mores, nec etiam per statutum, ut uoluit Bartol. in l. omnes populi. in 3. q. 3. conclamationis principalis. ff. de iusti. & iure. & Doct. in c. ult. de consuet. lib. 6. Debet enim statutum esse sanctum. c. erit autem lex. 4. distin. Tertio, quia lex ciuilibus & canonica improbant, quod ultima uoluntas pendeat ab alieno arbitrio. l. captatorias. & l. illa institutio. ff. de hæred. insti. Et ideo etiam filiusfam. cum consensu patris testari non potest, ne testamentum filij pendeat à consensu patris. l. qui in potestate. & ibi not. ff. de testa. & dicemus latè alibi. Sed si istud statutum ualere, penderet testamentum uxoris à mera uoluntate mariti: ergo non ualeat.

¶ Quibus & tu adde hanc rationem, illam superiorè cõfirmantem, nam quod testator disponat de rebus suis ex uoluntate propria, est de substantia dispositionis, ut patet ex definitione testamenti, quæ scribitur in l. 1. ff. de test. qua quidem definitio ostendit qualitatem rei, l. 1. §. dolum. ff. de dol. Sed consuetudo contra substantiam dispositionis cõsetur irrationabilis, & nõ ualeat, ut notat gl. in c. 2. & ibi bonus tex. de consuet. lib. 6. Hosti. & Ioan. An. in cap. Rom. §. 1. de appel. libr. 6. Qua ratione Franc. Aret. in leg. 2. colum. 2. in 2. no. & ibi etiam Iafon in 2. quoque not. vbi & aliam rationem adducit. ff. de uulg. & pupil. tenent non ualere statutum, vel consuetudinem, ut ualeat dispositio captatoria: licet cõtrariū uoluerunt l. Ang. Imo. & Alex. ibi. & idem Angelus, & Imol. in dicta captatorias. ff. de hæred. insti. & Alex. in l. captatorias. C. de test. mili. & Carol. Ruin. consil. 21. de ualiditate, nu. 5. lib. 2.

¶ Contrarium tamen, uidelicet quod ualeat huiusmodi consuetudo vel statutum, ne uxor possit testari sine consensu uiri, præsupponere uidetur Bart. in dicta l. non idcirco. C. de codic. & in l. si cum dotem. §. eodem autem tempore & ibi quoque alij. ff. sol. matr. & con. 10. in nomine & c. uiso statuto, in prin. & Bal. in Rub. C. de contrah. empt. in 24. q. & in d. l. omnes populi, columna 7. uerfi. item si statutum dicat. ff. de iusti. & iur. Vbi tamen dicit huiusmodi statutum esse iniquum, idem Bal. & Salyc. in leg. 1. C. unde uir & vxor. dum querunt, an stante huiusmodi statuto, possit uir uxori sibi aliquid in testamento relinquente consensum accommodare, & alij, quos in eam rem citabimus infra in glo. 8. in 3. q. & ipse Bald. in l. ex duobus. §. ultim. paulò ante fin. ff. de uulg.

94
Statuta
an possint
prohibere
testari sine
consensu
uiri

95
De eadē
re.

96
De eadē
re.

97
Contractus
prohibiti.

92
De eadē
re.

93
An hac cõ
suetudo
habeat lo
cum in te
stamentis.

vulg. & pupil. & consil. 208. licet consulentes iuncta casus positione, lib. 3. & consil. 139. statuto communis Afisij, lib. 5. dum consulit, quod stante statuto Afisij, quod mulier non possit testari sine præsentia uiri, non ualebit testamentum, ommissa ea solennitate. & Corne. consil. 241. de duobus queritur, col. 2. lib. 2. & Berta. in tract. Gabel. in 6. parte prin. in 5. q.

¶ Et id expressè uoluit Angel. loquens in statuto requirentem consensum duorum consanguineorum, in §. pronuntiatum. in Auth. vt fac. no. cont. motus, quia potestas testandi introducta est de iure ciuili, ut not. Dy. in ca. indultum. de reg. iuris. lib. 6. quod quidem ius tolli potest, & mutari per leges & consuetudinem. l. de quibus. ff. de legibus. Nec obitat, inquit, quod ultima uoluntas non potest conferri in uoluntatem alterius: quia hoc uerum est, per testatorem. Nam per legem id fieri potest: ut apparet in donatione causa mortis, quæ est species ultimæ uoluntatis. l. ultim. C. de donat. causa mort. & tamen potest pendere ex alieno arbitrio. l. filiusfam. & l. tam is. ff. de donat. causa mortis. Et ita dicit se consuluisse, sicuti uerè consuluit, consil. 88. præmitto primò, quod solennitas: & iterum consil. 126. testamenti factio. Sed & hoc quoque idem consuluit Bened. Cap. consil. 21. cum de duobus, col. 2. uerfi. sed his non obstat. & col. 3. uerfi. quod & primò. & ita etiã expressè tenuit Soci. in l. pactum quod dotali. ad fi. C. de pactis. Nam potest (inquit) ex facere, quod uoluntas testatoris ab alio dependeat, per l. captatorias. §. Senatus prohibuit. ff. de hæred. insti.

Et idem quoque tenuit Iafon, sibi contrarius, in dicta l. ex facto. col. 2. in 3. not. & iterum col. 4. uerfi. facit ista lex. & ibi quoque Claud. Seyff. col. quoque 2. ff. de uulg. & pupil. subtit. & Phil. Dec. consil. 612. conclusionem, post princip. & Matthæ. Afflic. in Deci. Neapol. 269. nunquid mulier. Et his potissimum rationibus innititur Iaf. in dicta l. ex facto. Nam quando statutum aufert liberam testandi facultatem homini sanæ mentis, uerè iniquum est, iuxta dicta l. ex facto. At in nostro casu statutum non aufert homini sanæ & integræ mentis, cum disponat de muliere, quæ propter fragilitatem sexus facile decipitur, quæ quidem fragilitas, huic statuto occasionem dedit secundum not. per Doct. in l. transactionem. C. de transact. cum concordant. alibi à me adductis infra in gloss. 6. in uerbo, consentement, nu. 27. restat igitur. Et licet Doct. ibi loquantur de contractibus mulierum, eadem tamen ratio statuendi fuit in ultima uoluntate. De quo tamen uide, quæ scripsi in mea rep. l. si vnquam. in uerbo, donatione largitus, num. 253. ratio autem & quod dicam in sequen. uerfi. Item (ut redeam ad Iaf.) istud statutum non simpliciter aufert mulieri liberam testandi facultatem: neque enim simpliciter disponit, ne mulier possit testari: id enim esset iniquum, per text. in dicta l. ex facto. sed propter huiusmodi fragilitatem requirit maiorem solennitatem, ut facere possit: ut in statuto disponente, quod in testamento interueniant decem testes, uoluit Barto. in l. cunctos. in 3. q. principali. C. de Summa Trinitate. Et hoc maximè debet procedere in hoc casu: in quo est maius periculum, ideo & maior cautela est adhibenda. Quòd si quis occurrat, dicatque tolli omnino liberam testandi facultatem mulieri, si maritus vel consanguineus nolit consentire, cum sine consensu illius ex huiusmodi statuto non possit testari: illi confestim respondetur, quod si maritus non habeat iustam causam contradicendi, iudex illum poterit cogere, ut consentiat: aut etiam concedere mulieri facultatem testandi, sine consensu illius, ut per Bar. & alios in dicta l. si cum dotem. §. eo autem tempore. ff. solu. matr. cum multis concordant. à me infra adductis in dicta gloss. 8. in 15. q. Deniq; statutum, quod habet motiuum rationis, ualeat

& est æquum & rationale, ut dicit Bal. in l. ult. C. de liber. præter. & alibi sæpe. Sed hoc statutum est huiusmodi: dicitur & cetera. Alias multas rationes afferant Seyff. & Afflic. quas tu ipse uidere poteris. Sed interim non præmittam, Platonis legibus libro secundo, non licere uxori cuiuscunq; ætatis sit, testari sine auctoritate mariti. Suntq; in id quædam expressæ consuetudines, uidelicet Niuernensis, titulo des droicts appartenans à gens mariez, capite primo, & Burgundienus, titulo des fiefs, capite 9.